
Sestava vytvořena 3.10.2023 v 11:09 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/10. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 10.10.2023

95. Nabídka předkupního práva ke stavbě bez č.p./č.e., způsob
využití garáž, postavené na pozemku p.č. 2053/9 v k.ú. Komín

Anotace
Nabídka zákonného předkupního práva dle ustanovení § 3056 NOZ ke stavbě garáže postavené na
pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí nabídku zastoupeného na základě plné moci advokátem Mgr.
Petrem Stavělíkem, doručenou dne 23. 8. 2023, na využití předkupního práva dle
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, ke stavbě bez č.p./č.e.,
způsob využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna,
p.č. 2053/9 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m2, k.ú. Komín, za kupní cenu
ve výši 770.000,- Kč, a za podmínek doložených smluv kupní a o úschově peněz a
listin

 2. nesouhlasí s využitím předkupního práva statutárního města Brna dle § 3056 zákona č. 89/2012
Sb., občanský zákoník, v platném znění, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž,
postavené na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna, p.č. 2053/9,
zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m2, k.ú. Komín, dle nabídky ze dne 23. 8.
2023.

Stanoviska

Materiál byl předložen k projednání na schůzi Rady města Brna konané dne 27. 9. 2023. 

Rada města Brna na své R9/049. schůzi konané dne 27. 9. 2023 projednala a doporučila
Zastupitelstvu města Brna nesouhlasit s využitím předkupního práva. 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Dagmar Baborovská
vedoucí odboru - Majetkový odbor
3.10.2023 v 11:09
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 19



Sestava vytvořena 3.10.2023 v 11:09 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Pavel Blažík
vedoucí úseku - 3. úsek
2.10.2023 v 08:31

Strana 2 / 19



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 6
Příloha (nabídka PP.pdf) 7 - 7
Příloha (kupní smlouva.pdf) 8 - 11
Příloha (smlouva o úschově.pdf) 12 - 13
Příloha (majetkova mapa - PP garáž na p.č. 2053-9 Komín.pdf) 14 - 15
Příloha (letecký snímek - PP garáž na p.č. 2053-9 Komín.pdf) 16 - 16
Příloha (platný úp - PP garáž na p.č. 2053-9 Komín.pdf) 17 - 17
Příloha (připravovaný úp - PP garáž na p.č. 2053-9 Komín.pdf) 18 - 18
Příloha (fotografie garáže na p.č. 2053-9 Komín.pdf) 19 - 19

Strana 3 / 19



Důvodová zpráva: 

 

Úvod: 

Předmětem předkládaného materiálu je nabídka zastoupeného na základě plné 

moci advokátem Mgr. Petrem Stavělíkem, doručená dne 23. 8. 2023, na využití předkupního práva dle 

zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále též NOZ), ke stavbě bez č.p./č.e., 

způsob využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna, p.č. 205320, 

zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m2, k.ú. Komín. 

  

 

Nabídka předkupního práva: 

Majetkový odbor MMB obdržel dne 23. 8. 2023 nabídku na využití předkupního 

práva dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále též NOZ), ke stavbě bez 

č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna, p.č. 

2053/9 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m2, k.ú. Komín, za kupní cenu ve výši 770.000,- Kč, 

a za podmínek doložených smluv kupní a o úschově peněz a listin. 

 

Dle § 2143 NOZ povinnost prodávajícího nabídnout věc předkupníkovi ke koupi dospěje uzavřením 

smlouvy s koupěchtivým. 

 

Dle § 3056 zák. č.89/2012 Sb., občanský zákoník, vlastník pozemku, na němž je zřízena stavba, která 

není podle dosavadních právních předpisů součástí pozemku a nestala se součástí pozemku ke dni 

nabytí účinnosti tohoto zákona, má ke stavbě předkupní právo a vlastník stavby má předkupní právo  

k pozemku. Na základě uvedeného ustanovení NOZ vzniklo ke dni 1. 1. 2014 statutárnímu městu Brnu, 

jakožto vlastníkovi výše uvedeného pozemku, předkupní právo k budově, která je na tomto pozemku 

umístěna, a vlastníkům budovy vzniklo vůči statutárnímu městu Brnu předkupní právo k pozemku, na 

kterém je budova umístěna. 

 

Zákonná lhůta pro přijetí nabídky je tříměsíční s tím, že v případě využití nabídky je nutno v dané lhůtě 

uhradit prodávajícímu kupní cenu (viz § 2148 NOZ). Tato lhůta uplyne k datu 23. 11. 2023. 

 

 

Popis: 

Výše specifikovaná stavba bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavená na pozemku statutárního 

města Brna p.č. 2053/9, k.ú. Komín, je součástí hromadných garáží v lokalitě při ulici Lísky. Jedná se 

o starší řadovou garáž. V tomto garážovém dvoře jsou všechny garáže postaveny na pozemcích 

statutárního města Brna. 

  

Pozemek je svěřen městské části Brno-Komín. 

 

Dle platného Územního plánu města Brna (ÚPmB) jsou pozemek i stavba jsou součástí stavební 

stabilizované plochy bydlení čistého BC.  

 

Dle upraveného návrhu nového ÚPmB je pozemek p.č. 2053/9 v k.ú. Komín součástí stabilizované 

plochy pro bydlení - volné B/v4. 

 

 

 

 

 

Strana 4 / 19



Pozn.: 

V tomto menším garážovém dvoře byla projednána již jedna nabídka na využití předkupního práva 

(podíl na atypické patrové garáži): 

ZMB č. Z8/40, konané dne 6. 9. 2022 vzalo na vědomí nabídku, doručenou dne 6. 6. 2022, na využití 

předkupního práva ke spoluvlastnickému podílu o velkosti 1/4 na stavbě bez č.p./č.e., způsob využití 

garáž, stojící na pozemku p. č. 2061/2 k. ú. Komín, za kupní cenu ve výši 1,150.000,- Kč, a za 

podmínek doložené kupní smlouvy se smlouvou o advokátní úschově. ZMB nesouhlasilo s využitím 

předkupního práva statutárního města Brna ke spoluvlastnickému podílu o velikosti 1/4 na stavbě bez 

č p./č.e., způsob využití garáž, stojící na pozemku p.č. 2061/2 k. ú. Komín, Kč dle zaslané nabídky. 

 

 

Cena: 

Řadová garáž je situována na pozemku města p.č. 2053/9 o výměře 20 m2 v k.ú. Komín.  

Realizované prodeje garáží bez pozemků v okolí: 

2022   ul. Vavřinecká, řadová garáž v garážovém dvoře                 861.000,- Kč 

           ul. Čoupkových, řadová garáž        850.000,- Kč 

           ul. Ulrychova, řadová garáž       800.000,- Kč 

           ul. Ulrychova, řadová garáž       500.000,- Kč 

2023   ul. Vavřinecká, řadová patrová garáž v garážovém dvoře    750.000,- Kč 

           ul. Čoupkových, řadová patrová garáž       800.000,- Kč 

           ul. Vavřinecká, řadová patrová garáž v garážovém dvoře    799.000,- Kč 

           ul. Vavřinecká, řadová patrová garáž v garážovém dvoře    760.000,- Kč 

 

S ohledem na realizované prodeje garáží v okolí leží kupní cena ve výši 770.000,- Kč při horní hranici 

intervalu realizovaných cen. V případě zvýšeného zájmu lze kupní cenu v rámci předkupního práva 

z cenového hlediska akceptovat.  

 
 
 
Závěr: 

Orgánům statutárního města Brna je nyní předložen návrh: 

 

nesouhlasit s využitím předkupního práva statutárního města Brna dle § 3056 zákona č. 89/2012 

Sb., občanský zákoník, v platném znění, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené 

na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna, p.č. 2053/9 zastavěná plocha a nádvoří  

o výměře 20 m2, k.ú. Komín, za kupní cenu ve výši 770.000,- Kč, dle nabídky ze dne 23. 8. 2023, 

 

s ohledem na nesouhlasné stanovisko městské části Brno-Komín a na předchozí nevyužití 

předkupního práva k podílu na garáži ve stejném garážovém dvoře. 

 
 
Materiál nebyl z časových důvodu předložen Majetkové komisi RMB. 
 
 

Rada města Brna na své R9/049. schůzi konané dne 27. 9. 2023 projednala a doporučila 

Zastupitelstvu města Brna nesouhlasit s využitím předkupního práva. 

Bylo hlasováno bez rozpravy. 

 

 

 

Strana 5 / 19



Rada města Brna 

1. vzala na vědomí 

nabídku zastoupeného na základě plné moci advokátem Mgr. Petrem Stavělíkem, 

doručenou dne 23. 8. 2023, na využití předkupního práva dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, v platném znění, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku 

ve vlastnictví statutárního města Brna, p. č. 2053/9 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m², 

k. ú. Komín, za kupní cenu ve výši 770.000, -Kč, a za podmínek doložených smluv kupní a o úschově 

peněz a listin 

 

2. doporučila  

Zastupitelstvu města Brna 

nesouhlasit 

s využitím předkupního práva statutárního města Brna dle § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, v platném znění, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku 

ve vlastnictví statutárního města Brna, p. č. 2053/9, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m², 

k. ú. Komín, dle nabídky ze dne 23. 8. 2023. 

 

Schváleno jednomyslně 10 členy. 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e
rn

ý
 

M
g

r.
 

S
u

c
h
ý
 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h
v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro --- pro pro pro pro pro pro pro pro 

 

 
 
 
Stanoviska dotčených orgánů:  
 
Odbor územního plánování a rozvoje MMB – vyjádření ze dne 31. 8. 2023: 

Předmětný pozemek je z hlediska platného Územního plánu města Brna (dále jen „ÚPmB“) součástí 

stavební stabilizované plochy čistého bydlení BC. Takto vymezené plochy slouží dle regulativů ÚPmB 

především pro bydlení, přípustné jsou zde i hromadné garáže. 

Předmětný pozemek není dotčen žádnou navazující územně plánovací dokumentací ani veřejně 

prospěšnou stavbou. 

V upraveném návrhu nového ÚPmB se předmětný pozemek nachází ve stabilizované ploše bydlení, 

se strukturou zástavby volnou a výškovou úrovní zástavby 9-22 m.  

 

Městská část Brno-Komín – vyjádření ze dne 7. 9. 2023: 

Usnesení č. ZMČ/2023/249/05: 

Zastupitelstvo městské části Brno-Komín doporučuje Zastupitelstvu města Brna nesouhlasit s využitím 

předkupního práva z úrovně statutárního města Brna k nabytí stavby bez č.p./č.e., garáže, postavené 

na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. 2053/9, k.ú. Komín, obec Brno.  

 

Strana 6 / 19



Advokátní kancelář Mgr. Petr Stavělík, advokát 

ev.č. ČAK 11887 seznamu advokátů vedeného Českou advokátní komorou v Praze 

office: Slovenská 910, 685 01 Bučovice 
IČ: 71466975 
č.ú.: 1002378888/2700 
tel.: 737 529 683, mail: stavelik@seznam.cz 

pobočka: Pekárenská 12, 602 00 Brno 
tel.: 541 242 189  
fax: 541 242 192 

 

 

Statutární město Brno 
Majetkový odbor 
Malinovského nám. 3 
601 67 Brno 

 
V Brně dne  23.8.2023 
 
Věc:  Nabídka na využití předkupního práva  
 

Vážená paní, vážený pane,  
 

obracím se na Vás ve věci zákonného předkupního práva k budově bez č.p./č.e. – garáž (dále 
jen „Garáž“), která je postavena na pozemku parc. č. 2053/9 – zastavěná plocha a nádvoří k.ú. Komín, 
obec Brno, část obce Komín (dále jen „Pozemek“), kdy Pozemek je ve vlastnictví Statutárního města Brna 
(dále jen „Město Brno“). 

Vlastník Garáže vyhledal zájemce o koupi Garáže za částku 770.000,-Kč a uzavřel s nimi dne 
23.8.2023 kupní smlouvu na Garáž. S ohledem na skutečnost, že ve smyslu § 3056 občanského zákoníku 
Vám svědčí zákonné předkupní právo, činím tímto jménem všech účastníků kupní smlouvy nabídku na 
využití předkupního práva ke Garáži. 

V příloze zasílám: 
a) Kopii uzavřené kupní a úschovní smlouvy ze dne 23.8.2023 
b) 1 x kupní smlouvu pro Město Brno „S ÚSCHOVOU“ (v případě zájmu mohu poslat elektronicky 

nebo je možné pořídit kopie) + 1x úschovní smlouvu pro Město Brno (v případě zájmu mohu 
poslat elektronicky nebo je možné pořídit kopie) 

c) 1x kupní smlouvu pro Město Brno „BEZ ÚSCHOVY“ 
 

Pokud bude mít Město Brno zájem o využití předkupního práva, potom požádám o zajištění podpisů 
na kupních  a případně i úschovních smlouvách, jejich odeslání na moji adresu a následnou úhradu kupní 
ceny, případně je možné mne kontaktovat a domluvit podrobnosti realizace podpisu a úhrady kupní ceny. 

Dále na vysvětlenou uvádím, že v kupní smlouvě s koupěchtivými je uveden termín úhrady do 3 
měsíců od podpisu (tedy do 23.11.2023) a návrzích pro Statutární město Brno je uveden termín úhrady do 
30.11.2023 (doba delší než zákonem požadovaná a pro Statutární město Brno tedy výhodnější než pro 
koupěchtivé). 

Telefonicky mi bylo majetkovým odborem sděleno, že Město Brno obecně nesouhlasí s tím, aby kupní 
cena byla hrazena prostřednictvím advokátní úschovy a preferuje tak přímou úhradu prodávajícímu.  

Z výše uvedeného důvodu tak zasílám verzi kupní smlouvy „S ÚSCHOVOU“+úschovní smlouvu a 
dále také verzi kupní smlouvy „BEZ ÚSCHOVY“. 

Výše kupní ceny je pro koupěchtivého i Statutární město Brno jiná, pouze je určen jiný způsob úhrady 
(s ohledem angažmá zprostředkující RK) a dále jsou uvedena různá čísla úschovních účtů pro koupěchtivé 
a pro Statutární město Brno, aby nemohlo dojít ke „smíšení“ prostředků od různých klientů na účtu 
schovatele kupní ceny. 

V případě zájmu o využití předkupního práva tak město Brno může využít podmínky stejné, jako má 
kupující Garáže nebo může dle vlastního uvážení zvolit verzi přímé úhrady kupní ceny. 

Kupní a úschovní smlouva pro Město Brno je obsahově totožná jako kupní smlouva s koupěchtivými 
a z kupní a úschovní smlouvy pro Město Brno jsou odstraněna pouze ta ustanovení a ujednání, která se 
týkají předkupního práva Města Brna. 

Závěrem konstatuji, že pokud neobdržím podepsané podklady nebo pokud k úhradě kupní 
ceny nedojde ani do 30.11.2023, potom mám za to, že o využití předkupního práva nemá Město 
Brno zájem. Plná moc pro moji osobu je obsažena v kupní smlouvě ze dne 23.8.2023, kterou 
přikládám. 
 
S pozdravem 
 

Strana 7 / 19



Strana 8 / 19



Strana 9 / 19



Strana 10 / 19



Strana 11 / 19



Strana 12 / 19



Strana 13 / 19



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

předkupní právo - garáž na p.č. 2053/9 v k.ú. Komín

1 : 1 000

RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

20 m

Strana 14 / 19



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

P-SMB, S-JINÝ VL.

P-SMB, S-jiný vl.

KATASTRY

Katastry

KATASTRÁLNÍ MAPA

Popisy parcel

Definiční bod parcel

Vnitřní parcelní kresba

Parcelní kresba

PARCELY SMB

Parcely SMB

Strana 15 / 19



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

letecký snímek - garáž na p.č. 2053/9 k.ú. Komín

1 : 1 498

© TopGis, s.r.o., datum snímkování: 22. a 23. 4. 2023, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

50 m

Strana 16 / 19



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

předkupní právo - garáž na p.č. 2053/9 v k.ú. Komín

1 : 1 250

ÚPmB úplné znění k 18.08.2023, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

50 m

Strana 17 / 19



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Připravovaný ÚPmB

1 : 1 887

© SM Brno, KÚ pro JMK, ČÚZK, RÚIAN: © ČÚZK

50 m

Strana 18 / 19



Fotografie garáže na p.č. 2053/9 v k. ú. Komín 

 

 

Strana 19 / 19


